Diário Oficial
MUNICÍPIO DE BACURI - MA

TERCEIROS

     BACURI - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 1142 :: QUINTA, 23 DE MARÇO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 3

P
ág

in
a

1
de

 3

    SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                                   Página

ATA DE ELEIÇÃO ........................................................................................................................................... 1

ATA DE ELEIÇÃO

ATA DE ELEIÇÃO DA NOVA DIRETORIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE

SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO –

CACSFUNDEB DO MUNICÍPIO DE BACURI-MA PARA O

QUADRIÊNIO 2023/2026.

Aos 28 dias do mês de dezembro  de dois mil e vinte e dois(2022), às

9  horas, no prédio da escola U. E. Marechal Castelo Branco, Sito, Rua

César Bandeira, S/N, Centro, CEP: 65.270-000, Bacuri/MA reuniram-

se os membros titulares e respectivos suplentes de cada segmento

social indicados pelos seus pares e nomeados pelo Sr. Prefeito

Municipal por meio da Portaria n° 064/2022, de 28 de dezembro de

2022, com a finalidade de eleger a nova diretoria do CACSFUNDEB

entre os membros titulares do referido Conselho nos termos da Lei nº

489 de 18 de março de 2021, que dispõe sobre a reestruturação do

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação – CACS FUNDEB do

Município de Bacuri/MA, em conformidade com o Artigo 212-A da

Constituição Federal, regulamentada na forma da Lei Federal n°

14.113, de 25 de dezembro de 2020. Em conformidade com a Portaria

n° 064, de 28 de dezembro de 2022, os membros titulares e suplentes

de cada segmento social indicados são: REPRESENTANTES DO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: TITULAR – Tiana Dalva

Campelo Machado, SUPLENTE – Osmanilde Sousa Freitas.

TITULAR – Idenilce Sousa Mendonça e SUPLENTE – Mara Sylvia

Machado Silva. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA

EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA DO MUNICÍPIO: TITULAR -

Josita Lisboa Fonseca Bentes e SUPLENTE – Wilbem Carlos Abreu

Carvalho. REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS

ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO: TITULAR –

Odinair Braga Pimentel e SUPLENTE: Rosineide Cordeiro Mafra.

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS-

ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS

DO MUNICÍPIO: TITULAR - Marcelo Denis Cavalcante e

SUPLENTE – Elideuza Lima Ferreira. REPRESENTANTES DOS

PAIS/RESPONSÁVEIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PÚBLICA DO MUNICÍPIO: TITULAR – Nádia Noélia Sousa

Carvalhal e SUPLENTE: Idarlei Diana dos Santos Rêgo. TITULAR:

Laila Raiana Abreu Silva e SUPLENTE: Neuza Cristina Correia

Râbelo. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA

EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA DO MUNICÍPIO: TITULAR –

Manoel Domingos dos Anjos e SUPLENTE – Natalina Costa Vieira.

TITULAR: Natalina Gatinho e SUPLENTE: Malaquias Silva

Furtado. REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO – CME: TITULAR - Enilde Ramos Pereira Silva e

SUPLENTE: Márcio Roberto Lima. REPRESENTANTE DO

CONSELHO TUTELAR: TITULAR – Ítala Nandy Gatinho de

Sousa e SUPLENTE: Jackson Luís Reis Gomes.

REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE

CIVIL: TITULAR – Jeiciele Caldas Silva e SUPLENTE – Manoel

Fernando Pinto Borges. TITULAR – Tatiane Silva e SUPLENTE -

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://bacuri.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c2b0db392ddd33ba913c4694a9cd6596a66c8149

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     BACURI - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 1142 :: QUINTA, 23 DE MARÇO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 3

P
ág

in
a

2
de

 3

Lucenira Silva Mafra. REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO

CAMPO: TITULAR – Núbia Cristina Caldas Nery e SUPLENTE:

Sirley Sodré Foicinha Reis. REPRESENTANTES DAS ESCOLAS

QUILOMBOLAS: TITULAR – Dorimar Mafra da Silva e

SUPLENTE – Jucinéia Oliveira Lima. O Secretário de Educação, o

senhor Rosinaldo Silva Campelo, deu as boas-vindas a todos e

explicou sobre a finalidade desta reunião, a eleição da nova diretoria

do CACSFUNDEB do município de Bacuri/MA para o quadriênio

2023/2026. Na sequência, falou sobre o importante papel do conselho

do CACS-FUNDEB e, em continuidade, enalteceu o trabalho

realizado pelo Conselho do Fundeb no biênio 2021/2022 sob a

presidência da senhora Enilde Ramos Pereira Silva, que juntamente

com a Secretaria de Educação muito contribuiu para a melhoria das

estruturas físicas das escolas e consequentemente na melhoria dos

indicadores educacionais do município de Bacuri. Em seguida, a então

presidente do CACSFUNDEB de Bacuri/MA, a senhora Enilde Ramos

Pereira Silva, tomou a palavra e explicou a dinâmica do trabalho do

Conselho do Fundeb durante os anos de 2021 e 2022 e, na

oportunidade agradeceu aos membros do referido conselho pela

parceria, dedicação e pelo exitoso trabalho realizado nesses dois anos

e, aproveitando a oportunidade, a senhora Enilde Ramos Pereira Silva

já colocou o seu nome à disposição para concorrer à presidência do

CACS FUNDEB para o quadriênio 2023/2026. Dando continuidade

aos trabalhos o Secretário Municipal de Educação, Esporte e Cultura,

o Senhor Rosinaldo Silva Campelo, convidou a senhora Verônica

Maria de Moraes Alexandre Santana para fazer a leitura da Portaria n°

064, de 28 de dezembro de 2022, que nomeia os membros por

seguimento do CACS FUNDEB para o biênio 2023/2026. Além disso,

a senhora Verônica falou sobre a Lei Municipal nº 489 de 18 de março

de 2021, o artigo 212-A da Constituição Federal, regulamentado na

forma da Lei Federal n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020. Após a

fala da senhora Verônica foi aberto o espaço para os questionamentos

e considerações. Dando continuidade, iniciou-se o processo de

composição de chapas para proceder com a eleição da nova diretoria

do CACSFUNDEB. Nesse momento, a Senhora Verônica solicitou

aos membros presentes que colocassem seus nomes para apreciação.

Na oportunidade, a Senhora Enilde Ramos Pereira Silva, que já tinha

colocado o seu nome à disposição em fala anterior, toma a palavra e

reafirma que pretende continuar na presidência do conselho do Fundeb

para dar continuidade aos trabalhos já realizados e em andamento e,

que conta com o apoio de todos. Nesse momento, a Senhora Odinair

Braga Pimentel se colocou à disposição para formar uma chapa com a

senhora Enilde Ramos Pereira Silva concorrendo à função de Vice-

Presidente do referido conselho dizendo ainda, que está disposta a

ajudar nesse exitoso trabalho do conselho e, dessa forma, foi formada

uma chapa assim definida: Presidente – Enilde Ramos Pereira Silva,

Vice-Presidente – Odinair Braga Pimentel e Secretária – Tiana Dalva

Campelo Machado. Não havendo mais membros que se colocassem à

disposição para concorrem à presidência do CACS Fundeb de Bacuri

a chapa única foi colocada em votação e as senhoras Enilde Ramos

Pereira Silva, Odinair Braga Pimentel e Tiana Dalva Campelo

Machado foram eleitas por unanimidade pelos membros presentes.

Fazendo uso da palavra, a presidente eleita, a Senhora Enilde Ramos

Pereira Silva, convidou a senhora Tiana Dalva Campelo Machado para

secretariar os trabalhos e, em seguida, agradeceu a todos pela

confiança depositada a ela para continuar à frente do CACS FUNDEB

de Bacuri, se propondo juntamente com os demais membros

realizarem um trabalho com responsabilidade e compromisso onde

zelará pelo bom funcionamento do Conselho, buscando desenvolver

um trabalho que possa contribuir para a melhoria da qualidade da

educação do município de Bacuri como também realizar com

seriedade o Controle Social do FUNDEB. Nada mais havendo a tratar

a Presidente eleita, a senhora Enilde Ramos Pereira Silva, encerrou a

reunião e determinou a lavratura desta Ata, que lida e achada conforme

vai assinada por mim Tiana Dalva Campelo Machado, que secretariei

esta reunião, pela Presidente eleita e demais membros do Conselho

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização

dos Profissionais da Educação – CACSFUNDEB. Bacuri/MA, em 28

de dezembro de 2022.

PRESIDENTE: Enilde Ramos Pereira Silva

VICE-PRESIDENTE: Odinair Braga Pimentel

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://bacuri.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c2b0db392ddd33ba913c4694a9cd6596a66c8149

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     BACURI - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 1142 :: QUINTA, 23 DE MARÇO DE 2023 :: PÁGINA 3 DE 3

P
ág

in
a

3
de

 3

SECRETARIA: Tiana Dalva Campelo Machado

Idenilce Sousa Mendonça

Osmanilde Sousa Freitas

Laila Raiana Abreu Silva

Manoel Fernando Pinto Borges

Mara Sylvia Machado Silva

Idalete Costa Pereira

Marcelo Denis Cavalcante

Jackson Luis Reis Gomes

Wilbem Carlos Abreu Carvalho

Josita Lisboa Fonseca Bentes

Rosineide Cordeiro Mafra

Elideuza Lima Ferreira

Nádia Nóelia Sousa Carvalhal

Idarlei Diana dos Santos Rêgo

Neuza Cristina Correa Rabelo

Manoel Domingos dos Anjos

Natalina Costa Vieira

Natalina Gatinho

Malaquias Silva Furtado

Márcio Roberto Lima

Ítala Nandy Gatinho de Sousa

Jeiciele Caldas Silva

Tatiane Silva

Lucenira Silva Mafra

Núbia Cristina Caldas Nery

Sirley Sodré Foicinha Reis

Dorimar Mafra da Silva

Jucinéia Oliveira Lima

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://bacuri.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c2b0db392ddd33ba913c4694a9cd6596a66c8149

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org